1

北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

研通〔2020〕8 号

研究生院关于做好疫情防控期间研究生课程教学

的工作方案

为贯彻落实教育部、北京市和学校关于新型冠状病毒感

染的肺炎疫情防控工作要求，按照《北京交通大学关于新型

冠状病毒疫情防控期间研究生相关工作安排的通知》内容，

为进一步做好疫情防控期间研究生课程教学的组织工作，现

就具体安排通知如下。

一、总体要求

各教学单位要加强组织领导，切实落实教育部、学校相

关文件精神要求，结合课程实际制定本单位承担的研究生课

程教学实施方案。按照“延期开学不停学”原则，采取学生

自学、网络教学与集中授课相结合的方式开展教学工作，明

确每门课程教学形式和教学调整安排，“一课一案”形成应急

计划方案。各单位要加强过程管理，保证疫情防控期间研究

生课程教学秩序和质量。

二、教学运转工作安排

1．停开课程。各学院进一步梳理课程开设情况，如有新

2

增的停开课程，于 2月 14日前报研究生院。

2．上课安排调整。对于有课程调整的（更换教师、调整

时间等），于 2月 14日前报研究生院。原则上不接受新增课

程申请。

3.应急计划方案。2月 20日前，各开课学院应完成以下

工作：

（1）组织任课教师制定自学与网络教学具体实施方案，

内容包括每周学习任务、内容、答疑与互动时间、阶段考核

要求等，明确各门课程的网络授课形式，提前做好课程网络

教学设计，明确课程网络教学要求，并确保通知到所有选课

学生，保证教学秩序和效果。各学院负责实施方案的审核和

执行检查工作。

（2）学院汇总填写“附件 1：2019-2020春季学期疫情

防控期间研究生课程教学调整方案统计表”，连同本学院延

期开学期间课程教学组织实施方案一同报研究生院。

（3）对于确实需要充足的课堂教学学时，无法进行上述

调整的课程，学院进行评估审核后，报研究生院审批。研究

生院根据整体进度和教学资源情况评估调整或延至下学期

开课的可行性。

（4）学院根据任课教师需要，按课程选课名单协助组建

选课学生微信群。

4．课程退补选。全体研究生按原计划（2 月 24 日——

3

3 月 1 日）通过“研究生教育管理信息系统”进行课程退补

选。退补选阶段的相关教务管理工作按原计划执行。

5．暂停推免生先修课程工作。本学期暂停“获得推免资

格的本科生提前选修研究生课程”相关工作，选课数据由研

究生院统一处理。请各个学院做好解释工作，并及时上报由

此产生的因选课人数减少而造成课程停开的情况。

学校将于 2 月 24 日前组织教学工作检查，确保 2 月 24

日起各课程能够按照计划安排开展教学活动，对于因特殊原

因不能按时开展教学的，要做好情况说明并及时上报研究生

院。

三、课程教学要求

1.总体原则。各学院根据学校统一部署，结合课程特点、

学生实际情况，按“教学质量和教学效果优先原则”，选择适

合的网络形式，按计划开展课程教学活动。研究生返校后，

可视学生时间、教室情况等，按需增加集中面授和辅导，确

保教学质量。

2.具体形式

（1）课程微信群。每门课程均须建立课程微信群。任课

老师可以通过“研究生教育信息管理系统”查询下载选课名

单。各学院协助任课老师建立微信群，并根据退补选情况动

态调整。

（2）交大课程平台。通过学校 MIS 系统进入后，第 29

4

号应用。该平台可实现发布教学资料的功能。研究生院负责

与该平台的课程数据同步，确保有需要的课程可以使用。

（3）其他在线平台。对于有“直播”“录播”等需求的

课程，请各学院根据学科专业和课程特点，确定平台或工具

软件，并组织师生参加网络教学的相关培训。

四、组织管理要求

请各学院和老师做好各项预案，科学实施，无论采用何

种网络教学方式，做到“课程标准不降低，学生学习不停顿”。

全体导师应自觉严守师德师风，传播正能量。一旦发现师德

师风问题，必将严肃处理。

请各学院特别关注：部分同学可能暂时不具备上网条件

或设备。请学院提前摸查情况，并制定针对性的教学预案，

不让一个学生掉队。

研究生院

2020年 2月 12日